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Apresentação do Documento 

 
 
 Este manual apresenta um layout com estrutura para conversão de dados dos 
sistemas da linha pack, definido pela Alterdata. Baseado nas informações necessárias 
para o funcionamento dos sistemas após conversão de dados. O padrão define um 
conjunto de informações que deve compor os arquivos necessários para realizar a 
conversão da base de dados de outros sistemas. 
 
 Qualquer dúvida no entendimento do layout ou montagem dos arquivos, pode 
manter contato com a Alterdata através do e-mail pack@alterdata.com.br 
 

 

 
Características 

 
 
 Introdução 
 
 Esta modalidade de importação foi elaborada para atender os clientes que 
necessitam da conversão de banco de dados de empresas correntes da Alterdata. 
 
 
 

Tipos de Arquivos 
 
 
 Os arquivos devem ser enviados na extensão TXT, com tamanho fixo para os 
campos de cada tabela definida abaixo no manual. 
 
 

Os campos do tipo numérico devem ser preenchidos com '0' à esquerda quando  
estiverem com casas a menos comparado com o tamanho do campo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:matheus.dsn.pack@alterdata.com.br
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Estrutura para Montagem dos Arquivos de Importação 
 
 

Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Empresas.txt 

Sistema: Wphd 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código 00001 - 00005 00005 Num *  

Nome da Empresa 00006 - 00055 00050 Alfa *  

Endereço 00056 - 00095 00040 Alfa * Preencher conforme ex: Rua A, 232 

Cidade 00096 - 00125 00030 Alfa *  

Bairro 00126 - 00140 00015 Alfa *  

CEP 00141 - 00149 00009 Alfa * Preencher sem mascara. 

UF 00150 - 00151 00002 Alfa *  

DDD-Telefone 00152 - 00171 00020 Num * Preencher conforme ex: 02126439500 

Data Inicio Ativ. 00172 - 00181 00010 Data * Preencher DD/MM/AAAA 

CNAE 00182 - 00188 00007 Num *  

E-email 00189 - 00248 00060 Alfa   

CNPJ/CPF 00249 - 00266 00018 Alfa  Preencher sem caracteres . / - (Obs1) 

Inscr. Municipal 00267 - 00283 '00017 Alfa  Dúvidas no preenchimento, veja Obs1. 

Inscr. Estadual 00284 - 00300 '00017 Alfa  Caso não tenha informar ISENTO (Obs1) 

Ramo Atividade 00301 - 00331 '00031 Alfa   

Registro Cartório 00332 - 00357 '00026 Alfa   

Valor Capital 00358 - 00372 00015 Valor  Preencher com vírgula separando os centavos 

Código Nire 00373 - 00388 '00016 Alfa   

Inscrição Suframa 00389 - 00398 '00010 Alfa   

Natureza Jurídica 00399 - 00402 00004 Num  Veja Anexo I. 

Data Fim Ativ. 00403 - 00412 00010 Data  Preencher DD/MM/AAAA 

Registro OAB 00413 - 00428 '00016 Alfa   

Nro. Junta Com. 00429 - 00438 '00010 Alfa   

Data Junta Com. 00439 - 00448 00010 Data  Preencher DD/MM/AAAA 

Tipo Calc IR 00449 - 00449 00001 Alfa  Veja Anexo II. 

Código FPAS 00450 - 00452 00003 Num * Veja Anexo VII. 

Código Terceiros 00453 - 00456 00004 Num *  

Percentual Convênio 00457 - 00459 00003 Num   
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Código RAT 00460 - 00466 00007 Alfa   

Percentual RAT 00467 - 00469 00003 Num *  

Código Rec. GPS 00470 - 00473 00004 Num * Veja Anexo XXII. 

Porte da Empresa 00474 - 00474 00001 Alfa * Preencher com: M – Micro Empresa, P – Pequeno 
Porte ou N – Nenhuma das Opções. 

Código Centralização 00475 - 00475 00001 Num * Veja Anexo XXIII. 

Código Sindicato Pat. 00476 - 00478 00003 Num   

Cód. Plano de Contas 00479 - 00483 00005 Num *  

Cód. Centro Custo 00484 - 00488 00005 Num   

Apura ICMS 00489 - 00489 00001 Alfa * Preencher com S ou N. 

Forma de Apuração 00490 - 00498 00009 Alfa * Preencher com MENSAL, DECENDIAL ou 
QUINZENAL. 

Apura IPI 00499 - 00499 00001 Alfa * Preencher com S ou N. 

Forma de Apuração 00500 - 00508 00009 Alfa * Preencher com MENSAL, DECENDIAL ou 
QUINZENAL. 

Apura ISS 00509 - 00509 00001 Alfa * Preencher com S ou N. 

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
 
Obs1: o campo CNPJ/CPF, Inscrição Municipal e Inscrição Estadual deve ser preenchido somente com os 
dígitos numéricos, não informar ponto (.), barra (/) ou traço (-). Se a empresa não tiver a inscrição estadual, 
preencher com a palavra ISENTO. 
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Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Socios.txt 

Sistema: Wphd 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código da Empresa 00001 - 00005 00005 Num *  

Código do Sócio 00006 - 00010 00005 Num *  

Nome do Sócio 00011 - 00050 00040 Alfa *  

Endereço 00051 - 00090 00040 Alfa  Preencher conforme ex: Rua B, 150 

Cidade 00091 - 00120 00030 Alfa   

Bairro 00121 - 00140 00020 Alfa   

CEP 00141 - 00149 00009 Alfa  Preencher sem mascara. 

UF 00150 - 00151 00002 Alfa   

DDD-Telefone 00152 - 00171 00020 Num   

CPF 00172 - 00182 00011 Num  Preencher sem máscara 

Identidade 00183 - 00197 00015 Num  Preencher sem máscara 

Órgão Expedidor 00198 - 00207 00010 Alfa   

Profissão 00208 - 00235 00028 Alfa   

Data Nascimento 00236 - 00245 00010 Data * Preencher DD/MM/AAAA 

Estado Civil 00246 - 00246 00001 Alfa  Veja Anexo III 

Nro. Dependentes 00247 - 00248 00002 Num  Informar a quantidade 

Nacionalidade 00249 - 00250 '00002 Alfa  Veja Anexo IV 

CBO 00251 - 00255 00005 Num   

CBO 2002 00256 - 00261 00006 Num *  

E-email 00262 - 00301 00040 Alfa   

Código Pais DIPJ 00302 - 00304 00003 Num  Veja Anexo V 

Representante DIPJ 00305 - 00306 00002 Num  Veja Anexo VI 

Data Admissão 00307 - 00316 00010 Data * Preencher DD/MM/AAAA 

Data Demissão 00317 - 00326 00010 Data  Preencher DD/MM/AAAA 

Valor Capital 00327 - 00336 00010 Valor  Preencher com vírgula separando os centavos 

Percentual Capital 00337 - 00339 00003 Num  Informar o percentual do sócio no capital 

Código recolhimento 00340 - 00343 00004 Num * Código de recolhimento do IR 

Matrícula 00344 - 00355 00012 Num *  

Categoria 00356 - 00357 00002 Num  Veja Anexo VIII. 

Ocorrência 00358 - 00359 00002 Num  Veja Anexo XIII. 

Valor Remuneração 00360 - 00374 00015 Valor  Preencher com vírgula separando os centavos 

Código Banco 00375 - 00377 00003 Num   
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Código Agência 00378 - 00387 00010 Alfa   

Conta Corrente 00388 - 00399 00012 Alfa   

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
 

Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Departamentos.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Empresa 00001 - 00005 00005 Num *  

Código Departamento 00006 - 00009 00004 Num *  

Descrição Depto 00010 - 00059 00050 Alfa *  

Endereço 00060 - 00109 00050 Alfa   

Número 00110 - 00114 00005 Alfa   

Complemento 00115 - 00124 00010 Alfa   

Bairro 00125 - 00144 00020 Alfa   

Cidade 00145 - 00164 00020 Alfa   

UF 00165 - 00166 00002 Alfa   

Telefone 00167 - 00184 00018 Alfa  Preencher sem máscara. 

CEP 00185 - 00193 00009 Alfa  Preencher sem máscara. 

CNPJ 00194 - 00211 00018 Num  Preencher sem máscara, e somente quando não tiver 
CEI. 

CEI 00212 - 00229 00018 Num  Preencher sem máscara, e somente quando não tiver 
CNPJ. 

Código FPAS 00230 - 00232 00003 Num  Veja anexo VII 

Código Terceiros 00233 - 00236 00004 Num   

Percentual Convênio 00237 - 00242 00006 Alfa   

Código RAT 00243 - 00252 00010 Alfa   

Percentual RAT 00253 - 00256 00004 Alfa   

Tomador GPS 00257 - 00257 00001 Alfa  Preencher S ou N, dúvidas veja Obs1 

Tomador CAGED 00258 - 00258 00001 Alfa  Preencher S ou N, dúvidas veja Obs1 

Tomador SEFIP 00259 - 00259 00001 Alfa  Preencher S ou N, dúvidas veja Obs1 

Código Centro de 
Custo 

00262 - 00269 00007 Alfa   

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
 
Obs1: o campo Tomador GPS, Tomador CAGED e Tomador SEFIP, devem estar marcado, ou seja, com 
status “S” se o departamento em questão tiver que gerar uma das guias separado da empresa. 
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Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Sindicatos.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Sindicato 00001 - 00003 00003 Num *  

Descrição Sindicato 0004 - 00258 00255 Alfa *  

Endereço 00259 - 00308 00050 Alfa   

Número 00309 - 00313 00005 Alfa   

Complemento 00314 - 00323 00010 Alfa   

Bairro 00324 - 00343 00020 Alfa   

Cidade 00344 - 00363 00020 Alfa   

UF 00364 - 00365 00002 Alfa   

CEP 00366 - 00374 00009 Alfa  Preencher sem máscara. 

CNPJ 00375 - 00392 00018 Alfa  Preencher sem máscara. 

DDD 00393 - 00395 00003 Num   

Telefone 00396 - 00415 00020 Alfa   

Código Entidade 00416 - 00433 00018 Alfa   

Tipo Sindicato 00434 - 00434 00001 Alfa  Preencher P – Patronal ou T – Trabalhador 

Valor Piso 00435 – 00449 00015 Valor  Preencher com vírgula separando os centavos. 

Mês Data Base 00450 - 00451 00002 Num  Preencher MM 

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
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Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Horarios.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Horário 00001 - 00003 00003 Num *  

Descrição Horário 0004 - 00053 00050 Alfa *  

Entrada 00054 - 00057 00004 Num * Preencher conforme exemplo: 0800 

Saída 00058 - 00061 00004 Num * Preencher conforme exemplo: 1800 

Saída Almoço 00062 - 00065 00004 Num  Preencher conforme exemplo: 1300 

Volta Almoço 00066 - 00069 00004 Num  Preencher conforme exemplo: 1500 

Descanso Semanal 00070 - 00077 00008 Num  Preencher com 1 – Dom., 2 – Seg., 3 – Ter., 4 – Qua., 
5 – Qui., 6 – Sex., 7 – Sab., 8 – Escala. 

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
 

Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Funcoes.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Função 00001 - 00006 00006 Num *  

Descrição Função 00007 - 00056 00050 Alfa *  

CBO Novo 00057 - 00062 00006 Num * Preencher com CBO 2002. 

Nro. Dias Férias 00063 - 00065 00003 Num   

Referência 00066 - 00075 00010 Data * Preencher DD/MM/AAAA 

Piso Mínimo 00076 - 00085 00010 Valor * Caso não tenha informação, colocar 0,00 

Min. Por Dia 00086 - 00088 00003 Num   

Categoria 00089 - 00090 00002 Num * Veja Anexo VIII. 

Forma Pagamento 00091 - 00091 00001 Alfa * Preencher M – Mensal, Q – Quinzenal, S – Semanal e 
H – Horista. 

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
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Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: ValeTransporte.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Vl Transporte 00001 - 00004 00004 Num *  

Descrição  00005 - 00054 00050 Alfa *  

Utilização 00055 - 00055 00001 Alfa * Preencher com D – Diário ou M – Mensal 

Valor da Passagem 00056 - 00056 00001 Alfa * Preencher com D – Diário ou M – Mensal 

Condução 00057 - 00057 00001 Alfa * Preencher com O – ônibus, M – Metrô, B – Barca ou T 
– Trem. 

Distribuição 00058 - 00058 00001 Alfa * Preencher com C – Convencional ou M – Meio 
Magnético. 

Código Cidade 00059 - 00060 00002 Alfa  Preencher se o tipo de distribuição for “M”. 

Período Inicial 00061 - 00070 00010 Data * Preencher com DD/MM/AAAA. 

Período Final 00071 - 00080 00010 Data * Preencher com DD/MM/AAAA. 

Valor Passagem 00081 - 00089 '00009 Valor * Preencher com vírgula separando os centavos. 

Quantidade Diária 00090 - 00090 00001 Num * Preencher com 1 para ida e 1 para volta por ex. 

Tipo 00091 - 00091 00001 Alfa * Preencher com C – Casa x Trabalho, T – Trabalho x 
Casa. Dúvidas veja Obs1. 

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
 
Obs1: o preenchimento desse arquivo tem que ser feito duas vezes para cada passagem, sendo o primeiro 
registro para casa trabalho, e o segundo para trabalho casa, pode repetir o registro por período também. 
Abaixo estou passando um modelo de como é feito o preenchimento. 
 
0001Descrição Passagem                                MDOC  01/01/200831/01/20082,00     1C 
0001Descrição Passagem                                MDOC  01/01/200831/01/20082,00     1T 
0001Descrição Passagem                                MDOC  01/02/200829/02/20082,00     1C 
0001Descrição Passagem                                MDOC  01/02/200829/02/20082,00     1T 
0001Descrição Passagem                                MDOC  01/03/200831/03/20082,00     1C 
0001Descrição Passagem                                MDOC  01/03/200831/03/20082,00     1T 
0002Descrição Passagem 2                             MDOC  01/01/200831/01/20082,00     1C 
0002Descrição Passagem 2                             MDOC  01/01/200831/01/20082,00     1T 
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Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Bancos.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Banco 00001 - 00003 00003 Num *  

Descrição  00004 - 00053 00050 Alfa *  

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
 
 

Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Agencias.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Banco 00001 - 00003 00003 Num *  

Código Agência 00004 - 00013 00010 Alfa *  

Descrição  00014 - 00063 00050 Alfa *  

Endereço 00064 - 00113 00050 Alfa   

Nro. Endereço 00114 - 00118 00005 Alfa   

Complemento 00119 - 00133 00015 Alfa   

Bairro 00134 - 00153 00020 Alfa   

Cidade 00154 - 00173 00020 Alfa   

UF 00174 - 00175 00002 Alfa   

CEP 00176 - 00184 00009 Num  Preencher sem mascara. 

 
Importante: quando algum campo não obrigatório alfa-numérico, valor ou data não tiver informação, a 
posição deve ficar em branco no arquivo. 
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Extensão do Arquivo:  TXT 

Tipo de Arquivo: Tamanho Fixo 

Nome do Arquivo: Funcionarios.txt 

Sistema: Wdp 

 

Descrição Posições Tamanho Formato Obrig Conteúdo 

Código Empresa 00001 - 00005 00005 Num *  

Código Funcionário 00006 - 00011 00006 Alfa *  

Nome 00012 - 00061 00050 Alfa *  

Endereço 00062 - 00111 00050 Alfa   

Número 00112 - 00116 00005 Num   

Complemento 00117 - 00131 00015 Alfa   

Bairro 00132 - 00151 00020 Alfa   

Cidade 00152 - 00171 00020 Alfa   

UF 00172 - 00173 00002 Alfa   

CEP 00174 - 00182 00009 Alfa   

DDD 00183 - 00185 00003 Num   

Telefone 00186 - 00203 00018 Num   

Celular 00204 - 00213 00010 Num   

Data de Nascimento 00214 - 00223 00010 Data * Preencher com DD/MM/AAAA. 

Estado Civil 00224 - 00224 00001 Alfa  Veja Anexo III. 

Sexo 00225 - 00225 00001 Alfa * Preencher com F – Feminino, M – Masculino 

Nacionalidade 00226 - 00227 00002 Num * Veja Anexo IV. 

Ano Chegada 00228 - 00237 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Grau de Instrução 00238 - 00239 00002 Num * Veja Anexo IX. 

Vencto. Experiência 00240 - 00249 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Prorrog. Experiência 00250 - 00259 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Data Admissão 00260 - 00269 00010 Data * Preencher com DD/MM/AAAA. 

Data Demissão 00270 - 00279 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Causa Demissão 00280 - 00281 00002 Num  Veja Anexo X. 

Situação 00282 - 00282 00001 Num * Veja Anexo XII. 

Vinculo 00283 - 00284 00002 Num * Veja Anexo XI. 

Vencto. Atestado 00285 - 00294 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Código Departamento 00295 - 00298 00004 Num *  

Código Função 00299 - 00304 00006 Num *  

Salário Base 00305 - 00319 00015 Valor  Preencher com vírgula separando os centavos. 

Forma de Pagamento 00320 - 00320 00001 Alfa * Preencher M – Mensal, Q – Quinzenal, S – Semanal e 
H – Horista. 
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Minutos por Dia 00321 - 00323 00003 Num   

Primeiro trabalho 00324 - 00324 00001 Alfa  Preencher com S – Sim, N – Não, T – Transferência 
ou R – Reintegração. 

Tipo Reintegração 00325 - 00325 00001 Alfa  Se o campo Primeiro Trabalho for “R”, preencher com 
P – Primeiro Trabalho, N – Não Primeiro Trabalho ou T 
– Transferência. 

Nro. Livro/Ficha Reg. 00326 - 00334 '00009 Num   

Tipo Livro/Ficha 00335 - 00335 00001 Alfa  Preencher com F – Ficha ou L – Livro 

Nro. Folha Livro/Ficha 00336 - 00344 '00009 Num   

Obs Recibo Pagto. 00345 - 00374 00030 Alfa   

Código Agência 00375 - 00384 00010 Alfa   

Conta Corrente 00385 - 00404 00020 Alfa   

Código Banco 00405 - 00407 00003 Alfa   

Contribuição Sindical 00408 - 00408 00001 Alfa  Preencher D – Desconta ou N – Não Desconta. 

Código Retenção IR 00409 - 00412 00004 Num *  

Adiantamento 00413 - 00413 00001 Alfa  Preencher com S – Sim ou N – Não. 

Percentual Adiant. 00414 - 00416 00003 Num   

Código Sindicato 00417 - 00419 00003 Num   

Identidade 00420 - 00434 00015 Num  Preencher sem mascara 

Órgão Expedidor 00435 - 00444 00010 Alfa   

Data Expedição 00445 - 00454 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Tp Identif. PIS/PASEP 00455 - 00464 00010 Alfa  Preencher com 0 – PIS ou 1 – PASEP 

UF Expedição RG 00465 - 00466 00002 Alfa   

Nro. PIS/PASEP 00467 - 00477 00011 Num   

Data PIS/PASEP 00478 - 00487 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

CPF 00488 - 00498 00011 Num  Preencher sem mascara 

Nro. CTPS 00499 - 00508 00010 Num   

Nro. Série CTPS 00509 - 00513 00005 Num   

UF CTPS 00514 - 00515 00002 Alfa   

Data CTPS 00516 - 00525 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Certificado Reservista 00526 - 00561 '00036 Alfa   

Série Cert. Reserv. 00562 - 00576 00015 Alfa   

Categoria Militar 00577 - 00591 00015 Alfa   

Título Eleitor 00592 - 00605 00014 Alfa   

Zona Eleitoral 00606 - 00610 00005 Alfa   

Seção Eleitoral 00611 - 00615 00005 Alfa   

Carteira Habilitação 00616 - 00630 00015 Alfa   

Data Vencto. Habil. 00631 - 00640 00010 Data  Preencher com DD/MM/AAAA. 

Tipo Habilitação 00641 - 00645 00005 Alfa   

Nro. Conta FGTS 00646 - 00656 00011 Alfa   
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UF Conta FGTS 00657 - 00658 00002 Alfa   

Data Opção FGTS 00659 - 00668 00010 Data * Preencher com DD/MM/AAAA. 

Valor Saldo FGTS 00669 - 00683 00015 Valor  Preencher com vírgula separando os centavos. 

Código Horário 00684 - 00686 00003 Num   

Nome Mãe 00687 - 00736 00050 Alfa   

Nome Pai 00737 - 00786 00050 Alfa   

Limite de Crédito 00787 - 00801 00015 Valor   

Nro. Cartão Ponto 00802 - 00821 00020 Alfa   

Tipo Ocorrência 00822 - 00823 00002 Num  Veja Anexo XIII. 

Tipo Categoria 00824 - 00825 00002 Num * Veja Anexo VIII. 

Aposentado 00826 - 00826 00001 Alfa  Preencher com S – Sim ou N – Não. 

Cor/Raça 00827 - 00827 00001 Num * Veja Anexo XIV. 

Deficiente 00828 - 00828 00001 Alfa  Preencher com S – Sim ou N – Não. 

Reabilitado 00829 - 00829 00001 Alfa  Preencher com S – Sim ou N – Não. 

UF Nascimento 00830 - 00831 00002 Alfa   

Mun. Nascimento 00832 - 00851 00020 Alfa   

Nome Curto 00852 - 00881 00030 Alfa   

Dt. Estabilidade CIPA 00882 - 00891 00010 Data   

Nro. Cartão VT 00892 - 00906 00015 Alfa   

Nro. Cartão Ticket 00907 - 00921 00015 Alfa   

Tipo Salário 00931  - 00931 00001 Alfa  Preencher com M -Mensal, S – Semanal, D -Diário, Q  
- Quinzenal, H – Horista, T - Tarefeiro e O -Outros. 

Tipo Contrato 00933 - 0933 00001 Num  Preencher com: 
